
      
 

gc/vr 

  

UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI CATANIA 

IL DIRIGENTE 

vista la Legge n. 168 del 09 maggio 1989 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001 e ss.mm.ii.; 

visto il Decreto Legge n. 76 del 16 luglio 2020, convertito in Legge n. 120 del 11 settembre 

2020; 

visto il Decreto Legge n. 77 del 31 maggio 2021, convertito in Legge n. 108 del 29 luglio 2021; 

visto lo Statuto di Ateneo, emanato con D.R. n. 881 del 23 marzo 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento di Ateneo, emanato con D.R. n. 3387 dell'8 ottobre 2015 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento per l'amministrazione, la contabilità e la finanza dell'Università degli Studi 

di Catania, emanato con D.R. n. 9 del 4 gennaio 2016 e ss.mm.ii.; 

visto il Regolamento in materia di affidamenti di lavori, beni e servizi per importi inferiori alle 

soglie di rilevanza comunitaria, emanato con D.R. n. 2277 del 5 luglio 2022 e ss.mm.ii.; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 4819, prot. n. 235297 del 13/12/2023 con il quale il Dott. 

Rosario Corrado Spinella, Direttore generale dell’Ateneo, ha assunto ad interim l’incarico di 

dirigente dell’Area della Centrale unica di committenza (ACUC), a far data dal 13.12.2023; 

visto il decreto direttoriale rep. n. 806, prot. n. 153169 del 26.02.2024, con il quale è stato 

affidato al Vicario del Direttore Generale, dott. Giuseppe Caruso, il coordinamento delle attività 

gestionali e degli interventi relativi al PNRR, nonché le funzioni relative all’istruzione e 

autorizzazione delle spese per gli acquisti di beni e servizi e delle spese per il personale gravanti 

su fondi del PNRR gestiti nel sezionale dell’amministrazione centrale; 

 

vista la nota prot. n. 232342 del 05/12/2023, in sostituzione della nota prot. n. 216494 del 

07/11/2023, con la quale, su proposta del prof. Salvatore Mirabella e con visto dello stesso in 

qualità di Responsabile scientifico dello Spoke n. 1 del Progetto “Sicilian MicronanoTech 

Research And Innovation Center – SAMOTHRACE” – CUP E63C22000900006, il Direttore del 

Dipartimento di Fisica e Astronomia, prof. Stefano Romano, richiede l’acquisto di un 

Microscopio elettrochimico a scansione (Scanning Electrochemical Microscope), per una spesa 

presunta di € 42.700,00 oltre IVA, nominando contestualmente la dott.ssa Grazia Privitera quale 

RUP della procedura; 

vista la dichiarazione allegata alla nota prot. n. 216494 del 07/11/2023 con la quale il docente 

richiedente, prof. Salvatore Mirabella, rappresenta il carattere di infungibilità del bene richiesto;  

 

vista la dichiarazione allegata alla nota prot. n. 216494 del 07/11/2023 con la quale il docente 

richiedente, prof. Salvatore Mirabella, comunica che l’operatore economico CH 

INSTRUMENTS è esclusivista nella produzione, nella vendita e nella distribuzione del 

microscopio “computerized scanning electrochemical microscope”; 

preso atto che la “CH Instruments” operando al di fuori dall’area EURO, ha presentato un 

preventivo di $ 44.759,00 , comprensivo di FedEx, Insure e Export Handling e che tale importo 

verrà calcolato in euro in base al cambio giornaliero della valuta; 

Università Catania Prot. n. 0259000 del 05/07/2024 - [UOR: ACUC - Classif. X/4]



      
 

gc/vr 

visto il D.D. rep. n. 401 prot. n. 129003 dell’1/02/2024, con il quale il Direttore Generale 

autorizza la spesa presunta di € 42.700,00 oltre IVA per l’acquisto del Microscopio sopra 

descritto, nomina RUP la dott.ssa Grazia Privitera e dà mandato all’Area della Centrale Unica di 

Committenza (ACUC) di curare gli atti consequenziali; 

visto la nota prot. n. 218604 del 10/05/2024 con la quale il Direttore del Dipartimento di Fisica e 

Astronomia, prof. Stefano Romano, solleva dall’incarico di RUP la dott.ssa Grazia Privitera e 

propone la dott.ssa Simona Grimaldi; 

visto il D.D. rep. n. 2239 prot. n. 231404 del 29/05/2024 con il quale viene affidato l’incarico di 

RUP della procedura sopra descritta alla dott.ssa Simona Grimaldi, funzionario di categoria D in 

servizio presso l’Area dei Servizi Generali; 

considerato che la spesa grava sulla prenotazione budget n. 2777/2 - UPB: F0725062005 - 

Riclassificazione finanziaria 21034007 - Co.An. J07 - PNRR progetto SAMOTHRACE "Spoke 

1" Prof. Salvatore Mirabella; 

preso atto che, dal momento che l’operatore economico “CH Instruments” – con sede al 3700 

Tennison Hill Drive, Austin, TX 78738 – Vat. n. 62-1559455, in data 05/04/2024 ha 

regolarmente provveduto ad iscriversi alla piattaforma telematica U-Buy di Cineca, si potrà 

procedere alla negoziazione per l’affidamento della fornitura in argomento, tramite lo strumento 

della trattativa diretta sulla piattaforma telematica Appalti & Contratti e-Procurement U-Buy; 

tutto quanto sopra premesso e considerato; 

 

 DETERMINA  

 

Per i motivi esposti in premessa, da considerarsi parte integrante del presente dispositivo: 

1. È autorizzato l’avvio della trattativa diretta con l’operatore economico “CH Instruments” – 

con sede al 3700 Tennison Hill Drive, Austin, TX 78738 – Vat. n. 62-1559455, sulla piattaforma 

telematica Appalti & Contratti e -Procurement U-Buy, avente ad oggetto la fornitura di un 

Microscopio elettrochimico a scansione (Scanning Electrochemical Microscope), nell’ambito del 

progetto PNRR”, Sicilian Micro and Nano Technology Research and Innovation Center 

SAMOTHRACE – CUP E63C22000900006, per un importo complessivo di $ 44.759,00 che 

verrà calcolata in euro in base al cambio giornaliero della valuta, comprensivo di FedEx, Insure e 

Export Handling. 

2. La spesa presunta complessiva di € 42.700,00 oltre IVA, grava sulla prenotazione budget       

n. 2777/2 - UPB: F0725062005 - Riclassificazione finanziaria 21034007 - Co.An. J07 - PNRR 

progetto SAMOTHRACE "Spoke 1" Prof. Salvatore Mirabella. 

3. La determina sarà pubblicata, ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito web di 

Ateneo ai fini della generale conoscenza. 

Catania,           

Il Dirigente 

(Dott. Rosario Corrado Spinella) 


		2024-07-05T11:55:54+0200
	Rosario Corrado Spinella




